67 bis

17 maig 1283

Testament d'Arnau de Sanahuja. Entre moltes altres deixes, assigna 10 mas-modines al monestir de Tragó.

- O Lleida, Arxiu Capitular, pergamí L 3494.
- a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 679.

¹ *Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, idcirco, in Dei nomine et Ejus gratia, ego, Arnaldus de Sanaugia, civis Ilerdensis, gravi infirmitate detentus, timens mori et penas inferni, cupiensque, si Deo placuerit, paradisi gaudiis perfruy sem-piternis, in meo bono et perfecto sensu et plena memoria atque loquela mea integra ac*

manifesta, meum ultimum scribi facio tes-|²tamentum et disposicionem ac ordinacionem omnium mearum rerum, mobilium et inmobilium.

(.....|.....)

¹¹ *Item, dimitto unicuique mense monasteriorum Sancti Ilarii, Vallis Bone, Petre-calis, Vallis Sancte, Bone Requiey, Franquesiarum, de Trogone et Vallis Laure, decem mazmotinas, et orent Deum pro anima mea. Dimoto etiam monasterio Populeti viginti mazmotinas pro una pitancia, et orent Deum pro anima mea. Et monasterio Sanctarum Crucum, decem mazmotinas pro |¹² una pitancia, et orent Deum pro anima mea. Et monasterio Scarpii, decem mazmotinas pro pitancia. Et monasterio Fontis Clari, decem mazmotinas pro pitancia. Et monasterio de Lavays, decem mazmotinas pro pitancia. Et monasterio de Benifaçà, decem mazmotinas pro pitancia. Et monasterio de Alguayra, decem mazmotinas pro pitancia, et orent omnes pro anima mea.*

(.....|.....)

⁵⁹ *Actum est hoc XVI^o kalendas junii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo tercio.*

Sig+num Arnaldi de Sanaugia, civis Ilerdensis, testatoris predicti, qui hoc concedo et firmo et a manumissoribus, consiliario et testibus firmari rogo.

(.....|.....)

⁶² *Sig(signe)num mei, Arnaldi de Valle Leporaria, notarii publici Ilerdensis, qui hoc scripsi.*

68

24 agost 1283

L'abadessa i monges de Vallverd arrenden la coromina de Tartareu a Ramon de Montessor per dos cafisos de blat, una lliura de pebre i dos parells de gallines. A més, l'arrendatari es compromet a fer jova i tragina i a donar el delme de totes les collites.

- O M 1016.02. Pergamí, amb un gran esvoranc a la part central.
Not. dors. : 1. !..... l-abadessa dona] la co[ro?mina]..... tragina]. 2. Leg 659/1. 3. N^o 39.
- A 1310, trasllat per Guillem de Figuerola, autoritzat de Guillem de Canalda, rector de Tartareu : M 2301.14. Pergamí, tinta molt esvaïda.
Not. dors. : 1. *Establiment de les colomines de Tartareu. 1283.* 2. L 1565/39.
- a 1988, J. M. Cots, ex O : Co 31.

Els fragments perduts de l'original han estat restablerts gràcies a l'exemplar A i s'indiquen entre claudàtors.

¹ Noverint universi quod nos, domina Sibilia, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Viridis sive de Trogó, et Saura, priorisa, et Berengaria s[ubtus priorisa, et Elicsendis, sacrista, et Elicse]ndis, precentrix[si]s, et Sibilia, infirmaria, et ² Guerala, celleraria, et Berengaria, operaria, et Maria, hostiaria, et Guilelma d·Àger, et Raymunda deç Castel, et Esclarmonda de Clarmont, [Brunissendis de Guàrdia, Elicsendis de Castel Sent, Era]cha de Aguilaniu, per nos et totum conventum dicti ³ monasterii, presentem et futurum, damus et tradimus ad censem vobis, Raymundo de Montesor, et vestris in perpetuum, honores nostros sive [condaminas, quos habemus in termino de Tartareu sicut affrontant] de prima parte in Petro de Salvador, de secunda ⁴ in me, aquissitore, de tercia in Bernardo^[a] de Fontlonga et in via publica, de quarta vero parte in Paschuali de [Buada]. Pre[dictos honores sive condamines, sub predictis afrontacionibus] conclusas et terminatas, cum ingressibus et egressibus, ⁵ melioramentis, affrontacionibus et pertinencis suis universis, damus et tradimus ad censem vobis, dicto aquissitori [et vestris, in hunc videlicet modum: quod ipsi melioreatis semper et in] aliquo non deterioreatis, et vos et vestri, et qui post vos ⁶ predictam quam vobis damus ad censem habuerint vel tenuerint, tribuatis et faciatis nobis et nostro conventui predicto [duo kaficia frumenti ad mensuram Agerensi, boni, n]ovi, nitidi et recipientis, et unam libram piperis, ⁷ et duo paria galinarum optimarum censualia annuatim in festo Sancte Marie mensis agusti, et salv[o intus in nostro monasterio deferatis, sine expensa et missione predicti] monasterii. Et faciatis eciam nobis jovam et carigium ⁸ sive traginum, ut alii viciini de Tartareu pro honoribus quos ibi habent et suis dominis facere debent. Et [detis eciam nobis decimam de omnibus fructibus et expletis quos Deus] dederit ^[b] in honoribus predictis.

Et sic, ab ⁹ hoc die in ante qua presens scribitur carta, vos et vestri, et quos vos volueritis, habeatis predictas condominas cum omnibus suis pertinen[ciis .. 6 ch..atis, posideatis et expletetis, ad ven]dendum, dandum, inpignorandum [ac alienandum et] ¹⁰ ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde penitus in perpetuum faciendas. Excepto quod, si vendere vel imp[gnorare volueritis, quod faciatis id ciri nobis aut conventui] nostro predicto semper ante per triginta dies; que, si ¹¹ retinere voluerimus, per quantum et aliam personam habeamus; sin, autem, faciatis semper inde omnes vestras et vestrorum [voluntates cuilibet, exceptis militibus et sanctis, salvo tamen] nobis et nostro conventui predicto, censu predicto, fatica et ¹² jova, carigio sive traginio et decimam et alio pleno jure et dominio nostro. Alium, vero, dominum vel patronum inde [non eligatis nisi nos seu conventui predicti monasterii. Faciemus] semper vobis, dicti^[sic] aquissitori et vestris, predicta que ¹³ vobis damus ad censum habere, tenere, pacifice possidere et explectare potenter. Et faciemus inde vobis et vestris bonam et legalem garenciam contra omnes personas [preter potestatem terre, in jure et] extra jus, et in causa, extra causam, ante causam ¹⁴ et post causam ubique, nostris propriis missionibus et expensis, sine dampno et missione vestra et vestrorum. Vobis, tamen, et vestris facientibus et complementibus nobis

censum predictum, [dictam faticam et decimam] et suum carigium et plenum jus ac dominium |¹⁵ universsum, et obligamus omnia bona nostra dicti monasterii, specialiter et generaliter ubique.

Quod est actum noveno kalendas septembris, anno Domini M^oCC^oLXXX^o [III^o].

[*Sig+num*] domine Sibilie, abbatisse, *sig+num* |¹⁶ Saure, priorisse, *sig+num* Berengarie, subtus priorisse, *sig+num* Elicsendis, sacriste, *sig+num* Elicsendis, precen-trix, *sig+num* Sib[ilie], infirmarie, *sig+num* Gueralde, celerarie, |¹⁷ *sig+num* Beren-garie, operarie, *sig+num* Marie, hostiarie, *sig+num* Guilelme d'Àger, *sig+num* Ray-munde deç Castel, *sig+num* Esclarmonde de Clarmonte, *sig+num* |¹⁸ Brunisendis de Gàrdia, *sig+num* Elicsendis de Castel Sent, *sig+num* Erachue d'Aguilaniu, que nos omnes concedimus et firmamus, testes firmare rogamus.

Sig+num Berengarii de Capdela, |¹⁹ sig+num Petri de Montrós, capellani, sig+num Petri Fortuyn, testes.

²⁰ *Marquetus de l'Obach, notarius publicus Trogonis sive monasterii Vallis Viridis, scripsit et hoc sig(signe)num fecit.*

[^a] Ad lit.: Bernrardo [^b] Ad lit.: dedederit

69

11–24 febrer 1285

Jaume Navarre i el seu fill Pere havien comprat el castell de Tragó sota la condició que a la seva mort havia de tornar al monestir de Vallverd. Ara el venen a Ramon de Guàrdia sota la mateixa condició que ha de tornar al monestir a la mort de Jaume Navarre i el seu fill Pere. Dit castell es tenia en franc alou, lliure i immune, amb el vassallatge dels seus habitants. El preu és de 2 650 sous jaquesos.

- O M 1015.22. Pergamí, mutilat pel seu costat dret.

Not. dors.: 1. *Instrumentum vendicionis castris de Trogone facta per Jacobum Navar[ia] Raymundo de G[uàrdia].* 2*. *Venditio loci de Tragone facta per Jacobum Navarre pro toto tempore vite sue et filii sui, et quod postea reverteretur monasterio Vallis Viridis. Anno 1284.* 3. *Tituli donacionis de Tr[ad]e|gone.* 4. N 5, Cal 49. 5. Leg 658/28. 6. N^o 30.

α Segle XVIII : Ru 5.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 5.

α 1988, J. M. Cots : Co 28.

¹ *In Christi nomine. Noverint universi quod ego, Jacobus Navarre, civis Ilerdensis, nomine meo proprio et nomine Petri Navarre, filii mei, per me et ipsum filium meum et per omnes successores meos, cum hoc presenti publico instrumento, suo pleno robore ubique firmiter valituro, vendo, trado penitus et concedo vobis, [Raymundo de Guàrdia] |² toto tempore vite mee et Petri, filii mei predicti, tam civilis quam naturalis, me et ipso filio meo existentibus in ordine vel in seculo, cum habitu vel sine habitu, castrum et villam de Trogone, situm circa monasterium Vallis Viridi seu de Trogone, per alodium franchum, liberum et immune [.....] |³ castri et cum omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus aliis et singulis contentis in instrumento vendicionis castri predicti michi facte et Petro, filio meo predicto, quod instrumentum notarius infra scriptus scribi fecit, seu prout idem castrum ego et dictus filius me[us monasterii] |⁴ Vallis Viridi seu de Trogone predicti et prout ego eciam ipsum castrum habeo et possideo in presenti. Sicut affrontat castrum predictum in termino castri de Alberola, et in termino castri de Montassor, et in termino loci vocati de Canelis, et in termino de Stopaynano, de Mirabet, [de Valdelou et]⁷ |⁵ de Salavert. Predictum, inquam, castrum cum omnibus et singulis supra dictis et ut nunc habeo et possideo dictum castrum, seu ego et filius meus predictus et uterque nostrum dum vicxerimus, ut est dictum, et ipsum habere ac possidere debemus, jure empacionis predicte, nomine meo proprio et dicti Petri fili[i mei vobis] |⁶ et vestris, toto tempore vite mee et filii mei predicti, ut superius continetur, pro duobus milibus sexcentis et quinquaginta solidis Jacchensium, quos omnes numeracione continua a vobis habui et recepi, et inde ad totam meam voluntatem vestri bene paccatus sum et contentus.*

Et ideo renuncio scienter excepcioni [.....] |⁷ et doli et excepcioni in factum. Et si forte predicta vendicio valet modo aut de cetero valebit amplius precio supra dicto, parum vel plurimum, quoquo modo, illud totum, quantumcumque sit, ex mea mera liberalitate, donacionis titulo inter vivos, emptori predicto et vestris dono et concedo ad omnes vestras [voluntates mea] |⁸ et filii mei predicti. Renuntians scienter omni beneficio minoris precii et decepcioni ultra dimidium justi precii et omni alii juris beneficio, tam canonico quam civili, scripto et non scripto, michi vel dicto filio meo competenti vel competituro contra predicta vel eorum aliquod aliqua ratione. Ideoque, cum hoc [presenti [instrumento]] |⁹ vobis et vestris, ut predictitur, vendo, cum omnibus et singulis supra dictis, ex omni et dicti filii mei posse, dominio ac tenedone eicio et extraho omnino, ipsumque in vestri ac vestrorum jus, posse, dominium, tenedonem et in corporalem possessionem vestram et vestrorum mitto, trado ac transfero de presenti [.....] |¹⁰ dictum castrum et villam de Trogone quod vobis superius vendo cum omnibus et singulis supra dictis habeatis, teneatis, possidatis et expletetis ad vendendum, dandum, impignorandum ac alienandum et habendum ad vestras voluntates inde toto tempore vite mee et filii mei predicti ac utriusque nostrum penitus faciendas] |¹¹ mei predicti, que in predictis non facio quoquo modo. Promitens, sollempni stipulacione et fide bona interposita, quod predicta que vobis vendo non sunt, in totum vel in partem, per me seu per interpositam personam,

vendita, data, permutata, obligata seu modo aliquo alienata, seu occasione hujus vendicionis in aliquo di[.....], |¹² nisi vobis et vestris tantum, vendicionem predictam pro summa peccunie supra dicta. Nec de cetero faciam, consentiam, patiar seu machinabor aliquid, propter quod presens vendicio impediatur vel revocetur seu impediri valeat aut in aliquo revocari. Immo, observabo et rata ac firma tenebo omnia et singula su[pradicta] |¹³ sicut melius, plenius ac utilius dici, scribi, intelligi sive excogitari potest, salvalmento vestro ac comodo et vestrorum.

Mandans, testimonio hujus publici instrumenti, castlanis et omnibus hominibus castri predicti et terminorum ejus, nomine meo proprio et dicti filii mei, quod ab hac die in antea, dum ego et Petrus, filius meus p[redictus,] |¹⁴ respondeant vobis et vestris de omnibus redditibus, exitibus, provenitibus et juribus omnibus castri predicti et terminorum suorum et non nobis vel nostris, aliqua ratione, et se vobiscum teneant et vobis et vestris attendant, irati atque pactati, corporibus et avere cum castro et villa predictis, contra nos et omnes alias [..... vos] |¹⁵ et vestros habeant de cetero, dum ego et dictus filius meus et uterque nostrum vicxerimus, ut est dictum, in dominos naturales, et obedient vobis et vestris tanquam eorum dominis usque tunc, ac sint vobis et vestris veri fideles homines ac vassalli. Et in continent faciant vobis homagium ore et manibus secundum [usaticum Barchinone?] |¹⁶ meum, ipsos castlanos et homines a filitate, homagio et juramento, ut ab omnibus aliis quibus michi et filio meo predicto tenentur, in presenti absolvo. Post obitum, vero, meum et filii mei predicti, castrum predictum de Trogone, cum castlanis, hominibus et omnibus suis pertinenciis ad abbatissa[m] |¹⁷ ipsum monasterium libere revertatur, salvis vobis et vestris ducentis solidis Jacchensis, quos michi restituistis, cum eos expendissem in necessario opere dicti castri, et aliis etiam missionibus et expensis, si quas feceritis de cetero in necessario opere ad defensionem ejusdem castri. Quas, quidem, expensas [.....] |¹⁸ et super ipso castro, ut michi et filio meo predicto ab abbatissa et conventu predictis concessum est, habeatis, et vos et vestri heredes seu successores, post obitum mei et filii mei predicti, retineatis tamdiu dictum castrum, donec dicte expensae sint vobis et vestris solute totaliter ac restitute.

Ego, vero, [.....] |¹⁹ predicto vel vestris, de eviccione seu garentia predicti castri seu predictorum que vobis vendo. Sed dono, concedo ac cedo, nomine meo et dicti filii mei, vobis et vestris, totum locum, jura et actiones michi et dicto filio meo competentia et competere debentia contra abbatissam et conventum monasterii su[pradicte, ratione pro]-|²⁰missionum michi et dicto filio meo factarum ab abbatissa (espai en blanc) sub certa pena et sine pena in instrumento empacionis nostre castri predicti, et ratione obligacionis nobis ab ipsis abbatissa et conventu facte in instrumento ipsius empacionis pro eviccione castri predicti, et ratione eciam promisionis mi[chi facte] |²¹ centum morabatinorum, cum alio instrumento, de faciendo et curando, usque ad festum Sancti Andree tunc tempore empacionis nostre dicti castri proximum venturum, quod abbas Cisterciensis firmaret et concederet vendicionem michi et dicto filio meo factam de dicto castro. Dono, eciam, concedo atque cedo, nomine meo et filii mei, [..... michi] |²² et filio

meo predicto competentia et competere debentia, contra omnes et singulos fidejussores et bona eorum nobis in instrumento empacionis nostre castri predicti datos ab abbatissa et conventu predictis, ratione promissionis seu promissionum nobis factarum in dicto instrumento empacionis ab ipsis fide[jussoribus]

[Ego, Raymundus de Guàrdia, reci]-|²³piens empacionem predictam sub forma predicta et recognoscens dictum castrum, post obitum vestri, Jacobi Navarre, et filii vestri predicti, restituendum fore abbatisse et conventui supra dictis. Attendens etiam me facturum esse similem promissionem et homagium, quam et quod vos Jacobus Navarre pre[dictus] |²⁴ vestre, de restituendo eis dicto castro post vestrum obitum et dicti filii vestri. Ideo, promito vobis, Jacobo Navarre, hoc recipienti pro abbatissa et conventu predictis, et ipsis eciam abbatisse et conventui, licet absentibus, et notario infra scripto stipulanti nomine abbatisse et conventus predictorum et aliorum quorum interest, quod stati[m] |²⁵ predicti, restituam seu restitui faciam abbatisse et conventuy predictis castrum de Trogone predictum cum pertinenciis suis universis, melioratum et in aliquo non deterioratum, sine aliquo contradicte et impedimento in pace. Solutis, tamen, primo michi et meis expensis factis et a me vobis solutis in oper[.....] |²⁶ Dei evangelia atendere et complere, et homagium facio, secundum usaticum Barchinone, vobis, dompne abbatisse predicte, hoc recipienti pro vobis et conventu monasterii supra dicti.

Ego, vero, Prohença, uxor Jacobi Navarre predicti, non vi, metu aut dolo inducata nec in aliquo circumuenta seu seducta, immo, corde bono et [spontanea voluntate]-|²⁷sso assensu ipsius viri mei, predictam vendicionem vobis, Raymundo de Guàrdia predicto, per dictum virum meum factam, de castro et villa de Trogone predictis, et presens instrumentum et totum tenorem ejusdem et omnia eciam contenta in presenti instrumento laudo, approbo, ratifico et confirmo in [.....] |²⁸ continetur. Et abservo, diffinio ac remito vobis, emptori predicto, et vestris, omnia mea jura et actiones, peticiones, questiones sive demandas, que et quas, ratione dotis vel sponsalicii mei vel alterius obligacionis mee in dicto castro et villa de Trogone, habeo vel habere seu michi [.....]. |²⁹ Promitens vobis et vestris, bona fide et sub virtute juramenti a me inferius prestiti, quod contra predictam vendicionem vel aliqua de contentis in presenti instrumento non veniam {nec aliquem}^[al] vel aliquos venire faciam seu permitam, verbo vel facto, palam vel occulte, per me vel [..... sin]-|³⁰gula supra dicta et rata ac firma tenebo et faciam inviolabiliter observari. Et, in predictis omnibus et singulis cerciorata de jure meo per notarium infra scriptum, renuncio scienter omni excepcioni doli, metus et vis et juri ypo-techarum et pignoris et beneficio senatus consulti Velleyan et omni alii [juri][?] |³¹ meis competenti vel competituro contra predicta vel eorum aliquod aliqua ratione. Tactisque a me, propria manu mea, corporaliter et libenter, sanctis quatuor Dei evangelii et cruce Domini, juro me predicta omnia et singula attendere firmiter et complere et in aliquo non contra facere [.....] |³² vel causa. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia et crux Domini coram me posita et tacta.

Quod est actum tertio idus febroarii, anno Incarnacionis Christi millesimo du-

centesimo octuagesimo quarto.

Sig+num Jacobi Navarre, venditoris [..... sig+num Prohenç,] |³³ uxoris ejusdem Jacobi Navarre, jurate, qui et que hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Jacobi de Amigueto, jurisperiti, sig+num Raymundi Ginerii, sig+num Raymundi Clavelli, sig+num Raymundi de Castro Poyll, [.. 6 ch ..], sig+num [.....] |³⁴ Raymundi de Guàrdia, predictorum.

Sig+num Poncii Coqueti, campssoris predicti, sig+num Guilelmi Payani, draperii Ilerdensis, testium firmamenti et juramenti domine Prohenç predicte, que firmavit et juravit decimo kalendas marcii, anno predicto.

Sig+num [.....] |³⁵ quod Raymundus de Guàrdia fecit domine abbatisse predicte, sexto kalendas marcii, anno predicto.